
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  3   Del  07-01-2019

Oggetto: ART. 159 D.LGS. 267/2000  DETERMINAZIONE SOMME NON
SOGGETTE AD ESECUZIONE FORZATA PER IL 1° SEMESTRE 2019

L'anno  duemiladiciannove il giorno  sette del mese di gennaio alle ore 16:10, nella SEDE
MUNICIPALE, si è riunito l’Organo deliberante la GIUNTA COMUNALE.
Proceduto all’appello nominale risultano:

PETRUCCI ALEANDRO SINDACO P
FRANCHI MICHELE VICE SINDACO P
ONESI SANDRO ASSESSORE P

Totali componenti n.3 presenti n.   3  assenti n.   0.

Presiede il sig. PETRUCCI ALEANDRO in qualità di SINDACO, il quale constatato il numero legale
degli intervenuti, per la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica
segnata all’Ordine del Giorno.
Assiste quale segretario la Dr.ssa Camastra Serafina.

DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 07-01-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



OGGETTO: ART. 159 D.LGS. 267/2000 – DETERMINAZIONE SOMME NON SOGGETTE
AD ESECUZIONE FORZATA PER IL 1° SEMESTRE 2019

La Giunta Comunale

VISTO l'art. 159 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 il quale, stabilisce ai primi quattro
commi, che:

Non sono ammesse procedure di esecuzione e di espropriazione forzata nei confronti degli Enti Locali1.

presso soggetti diversi dai rispettivi tesorieri. Gli atti esecutivi eventualmente intrapresi non

determinano vincoli sui beni oggetto della procedura espropriativa.

 Non sono soggette ad esecuzione forzata, a pena di nullità, rilevabile anche d'ufficio dal Giudice, le2.

somme di competenza degli enti locali destinate a: a) Pagamento delle retribuzioni al personale

dipendente e dei conseguenti oneri previdenziali per i tre mesi successivi; b) pagamento delle rate di

mutui e di prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in corso; c) espletamento dei servizi locali

indispensabili;

Per l'operatività dei limiti all'esecuzione forzata di cui al comma 2 occorre che l'organo esecutivo, con3.

deliberazione da adottarsi per ogni semestre e notificata al Tesoriere, quantifichi preventivamente gli

importi delle somme da destinare alle suddette finalità.

Le procedure esecutive eventualmente intraprese in violazione del comma 2 non determinano vincoli4.

sulle somme né limitazioni all'attività del tesoriere;

RITENUTO necessario provvedere alla quantificazione preventiva delle somme non soggette ad
esecuzione forzata da destinare, nel 1° semestre 2019, al pagamento degli emolumenti al
personale e dei conseguenti oneri previdenziali, delle rate mutui scadenti nel semestre, nonché
delle somme specificamente destinate all'espletamento dei servizi locali indispensabili quali
definiti con D.M. 28 maggio 1993;

PRECISATO che vanno altresì escluse dall'azione esecutiva le somme di denaro che un'apposita
disposizione di legge o provvedimento amministrativo ne vincoli la destinazione ad un pubblico
servizio, essendo insufficiente a tal fine la mera iscrizione in bilancio e che, pertanto, non sono
disponibili se non per fronteggiare temporanee esigenze di cassa, le somme che finanziano le
spese dei titoli II - III e IV; VISTO l’art. 1 del D.M. 28 maggio 1993 che individua, ai fini della non
assoggettabilità ad esecuzione forzata, i servizi indispensabili del Comune;

ATTESO che per il corrente esercizio 2019, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione
degli enti locali è stato differito, al 28/02/2019

DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 07-01-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



DATO ATTO che:
- attualmente il comune si trova in fase di redazione del bilancio di previsione 2019-2021 e che
pertanto, si intende automaticamente autorizzato l’esercizio provvisorio, sino al suddetto termine
ai sensi dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs. 267/00 ;

- le somme prese a riferimento sono quelle del Bilancio 2018-2020, dell’esercizio 2019 approvato
con deliberazione del C.C. n°30 del 30/03/2018, relative ad un semestre;

VISTO il conteggio predisposto dal Responsabile dell’Area Finanziaria, da cui risulta una somma
complessiva di €. €. 676.192,37

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del servizio Finanziario in ordine alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione e il visto di conformità dell’azione amministrativa del
Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 49, 1°comma, del D.Lgs. n. 267/2000;

CON VOTI unanimi favorevoli;

DELIBERA

DI CONSIDERARE le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;1)

DI QUANTIFICARE per il 1° semestre 2019 in €. 676.192,37 l’importo delle somme non2)

soggette ad esecuzione forzata ai sensi e per gli effetti dell'art. 159 del decreto legislativo

n. 267/2000, di cui al prospetto che segue;

Che tutte le uscite finalizzate alla liquidazione del Contributo per l’Autonoma Sistemazione3)

così come quelle volte alla liquidazione degli interventi di messa in sicurezza del territorio

drasticamente colpito dal terremoto del 2016, sono da considerare non sottoponibili ad

eventuale esecuzione forzata a prescindere dai loro importi che non possono essere

quantificati in questa sede data la loro natura aleatoria.

DI NOTIFICARE il presente provvedimento al Tesoriere dell'Ente.4)

Infine, ravvisata l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto, con separata votazione e voti unanimi

espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

DI DICHIARARE, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134,comma 4

del Decreto Legislativo n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 07-01-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



PROSPETTO DETERMINAZIONE SOMME NON SOGGETTE AD ESECUZIONE FORZOSA 1° SEMESTRE 2019
– ART. 159 D.LGS. 267/2000

€

ASOMME DESTINATE AL PAGAMENTO DEGLI STIPENDI E DEGLI ONERI
PREVIDENZIALI

406.097,69

BRATE DEI MUTUI A SCADERE IL 30/06/2018 XXXXXXXXX

C
SOMME DESTINATE
ALL'ESPLETAMENTO DEI SERVIZI LOCALI
INDISPENSABILI DI CUI :

270.094,68

> Sevizi connessi agli organi
istituzionali

13.263,58

> Servizi di amministrazione generale 47.852,83
> Servizi di anagrafe e stato civile 14.258,68
> Servizi di polizia locale ed
amministrativi

5.000,00

> Servizi di istruzione primaria e
secondaria
> Servizi di viabilità e illuminazione
pubblica

73.225,13

> Servizi di protezione civile e di tutela
della sicurezza pubblica

25.324,13

> Servizi di nettezza urbana 82.425,13
> Servizi necroscopici e cimiteriali 8.745,20

TOTALE GENERALE:676.192,37

DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 07-01-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Oggetto: ART. 159 D.LGS. 267/2000 – DETERMINAZIONE SOMME NON SOGGETTE AD
ESECUZIONE FORZATA PER IL 1° SEMESTRE 2018

Il Responsabile del procedimento
                                     Dott. Sassù Giovanni

__________________________________________________________________________________

Pareri espressi ai sensi del'art.49 D.Lgs.18/08/2000 n.267:

Arquata del Tronto, 2/01/2018
Parere di regolarità tecnica:favorevole
Il Responsabile del Servizio Finanziario

                                     Dott. Sassù Giovanni

___________________________________________________________________________________

Arquata del Tronto, 2/01/2018
Visto di conformità dell’azione amministrativa

Il Segretario Comunale
                                     Dott.ssa Serafina Camastra

Approvato e sottoscritto

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  PETRUCCI ALEANDRO F.to Dr.ssa Camastra Serafina

__________________________________________________________________________

Il sottoscritto, incaricato del servizio pubblicazione, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

[   ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 15-01-2019
per rimanervi per quindici giorni consecutivi;

[   ] E’ stata comunicata con lettera n. 512 in data 15-01-2019 ai Signori Capigruppo consiliari:
[  ] E’ stata comunicata al Signor Prefetto con lettera n.  del            ai sensi dell’Art.135 c.2, D.Lgs n.
267/2000.
[   ] E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 07-01-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



ARQUATA DEL TRONTO

                                                                                          F.to  Petrucci Martina
___________________________________________________________________________

NOTE

L’INCARICATO DEL SERVIZIO
Dott. Villonio Tommaso Daniele

Dalla Residenza Comunale, lì ……………….

timbro
                                                                                           Petrucci Martina
___________________________________________________________________________

Il sottoscritto, incaricato del servizio pubblicazione, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

 [   ] E’ immediatamente esecutiva il giorno
 [   ] E’ divenuta esecutiva il giorno a seguito del decorso di 10 giorni dalla pubblicazione.

 [   ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi dal 15-01-2019 al
30-01-2019

E’ copia conforme all’originale.

F.to Dott.Villonio Tommaso Daniele
L’INCARICATO DEL SERVIZIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 07-01-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO


